& doctissimos, Salmantica habet, sed de atiditorib. hæc publica, & iusta querela est: qui sumam ciuilis scientiæ esse putant, pulchre vestitos esse in causis agèdis, & nihil propter gravitatem Latineloqui. Porro Salmantica discessurus, non est cur silentio præterire debeam, virum incomparabilem, Frāciscum Victoriæ, qui splendor instituti Dominican, decus, & ornamenti Theologiæ, exéplar antiquæ religiōnis fuit, Hic Theologiæ, vt Socrates quoniam Philosophiæ, à cælo euocauit; quā non in Hispaniæ modo ciuitates, sed domos etiam, & animos hominū sic inuenit, vt sint hodie permulti illius discipuli, quos propter admirabilem scientiæ, & exquisitam rerum copiæ exteræ nationes iure debeat admirari. Huic vero tam excellenti, & diuino homini, patrem fuisse arbitramur, Ioannem Methymnaeum, Cōplutensem, nō ingenio solum, quo plurimum viguit, sed doctrina & subtilitate quadam disserendi, & reliquis etiam animi ornamenti, quæ permulta in hoc singulari, & summo viro fuerunt; quem nec à scribendo deterruit amplitudo Victoriæ; nec huius vnius studia, quæ per annos viginti Compluti floruerunt, potuit quisquam sua copia obscurare.

Fuit enim hoc datum dono quodā Proutidetiæ duab. maximis, & amplissimis Hispaniæ Academiis, vt duo in eis summi Theologi eodem tempore versarentur; vnde fructus doctrinæ admirabiles in omnes partes ex æquo, & sine inuidia redundarent. His duobus eiusdem ætatis annumerabatur nemo tertius.

Verū post Theologos Cōplutenses, quib. sicuti ego statuo, nihil fieri potest, siderū conversione perfectius, Philosophiæ, iuxta atq; Theologiæ arcē hodie citra controuersiā tenet Dominicus de Soto Secobiensis, Alfonsus de Castro Camorensis, Reuerendissimus vir Melchior Canus, Bartholomæ Mirandensis, quib. ego Ludouicū Caraualalū merito adiūgam.

Cæterum Dominicus de Soto, vnicum ingenuarum artium columen, totius Hispaniæ consensu cæteris studio, & doctrina præstítit doctorib. si suo Thoma, & Aristotele conten- tū, præclaram illam ad Romanos epistolam Commentariis non attigisset.

Alfonsus autē de Castro Camorensis, Monachus Franciscanus, si vt aliena, cū hæreticis congressus, fortiter, & literate nimis refutauit, ita ornata, & copiose cōfirmaret nostra, ne quidē vererer cū veteris ètatis præcipuis auctorib. multis quidē doctrinæ partib. cōparare.

At sumi viri Melchioris Cani, & Bartholomæi Miradensis omnis illa ingenioreū, & singularis doctrinæ nunquā satis pro meritis laudata facultas ex monumentis ipsorū non in cœleganter scriptis, perspicere potest: quæ & omnino absoluta est, & perfecte diserta in eoq; cōstitutu loco, quem multi mirentur, & pauci attingant. Nusquam autem, quod ego legerim aut plures olim Academiæ fuerunt, aut priuata eruditorum Collegia, quam hodie sunt in Hispania, si veterem Græciam recordari, & florentem quoq; Italianam meminisse iuuat.

O S C E N S I S A C A D E M I A.

NAM retinet etiam nūc veteris vestigiū formā, & antiquæ maiestatis imaginē aliquam fundata à Sertorio Academia in vrbe Osca, vt est à Plutarcho memoriam proditum.

A C A D E M I A V A R I A.

ET habet suos literarū celebres ludos llerda; Valentia, Ossuna, Granata, Pintia, Hispalis, Barcino, & Cætabria illa ferox, quæ sera (vt Flaccus canit) vinclata est Catena: nūc primū (quod est ingentis admirationis) & Latine loqui, & philosophari coepit, Laconumque illa breuiloquentia; qua vtebatur, in Atticam conuersa est.

Hoc loco mihi fuerat vicativum peragrandata tota Hispania, & celeti stylo in omnē partē percurrendā, vt aceruatim narrarē, qui vrbe Toletu prodierint viri eloquētes, vbi vna dom⁹ Vergara est cuius eadē felicitas, q̄ olim Curionib. vt tres in ea clari nominis esset Oratores.

Qui Soria, Numantia quondam Vracum, (vt Straboni, vel vt Plinio placet, Pelendonum appellata) qui nūc Burgis, Pintiæ, Hispali, & in ipsa Cæsaris aula viuāt, in gloriā præsentis seculi excellētes Philosophi & oratores. Sed cohబēdus est stylus: nā timeo vehemēter, ne iudiciū premat amor, & affectu nimio occupatus anim⁹, inquirēdæ veritatis rationē amittat, velut amantes, qui de forma iudicare nō possunt: quia æstus ille cupidinis ardētissimus ocularū sensum perturbat. Quamquā non patiar sic à me præteriri leui orationis cursu loā nem Vergarā Toletanū, qui omniū prim⁹ inter viros Hispaniæ doctos, iustissimis de causis fuerat mihi referēdus; vel q̄ Græcas, & Latinas literas felicissime à puerō didicisset; vel q̄ eruditus, ac diserti oratoris palmā s̄a pe non repugnante Italia, meruerit, dū pro Ecclesia Tole- tana ad Romanos Pōtifices scriberet; vel q̄ nullū sit scriptorū genus, in quo nō ille bene, ac præclare fuerit versatus. Qui si rātus est, quantū equalis me⁹, & familiaris, Aluarus Gomet⁹ virliteris Græcis & Latinis ingenio simul, & doctrina ornatissim⁹, mihi prædicauit; quē illi parē hoc tēpore faciā, vnum aut alterū inuenio, superiorē habeo neminē. Nam quantū huius germanus frater Franciscus Vergara ingenio, & doctrina præstiterit, nō modo edita ars Græca; sed cuncta Academia Cōplutensis, quæ hoc præceptore, & patrono multos annos ysa est, nobis omnibus testatur.

Historicorum tres. Sed longius intrabo, & sic occurrat posse reperiri non inuidos solum, quib. referta sunt omnia, sed Momos etiam sandalium Veneris carpentes, non tamen committam, vt inuidissimi Cæsaris historicorum sit meo silentio non illustrata fama. Habet. n. Cæsar tres, quos ego nouerim, ornatissimos viros: qui rerum à se gestarum diuerso quidem stylo, sed non dissipari fide, aut diligentia conscribunt: qui cum primam historiæ legem religiosissime serueret, primū ne quid falsi dicant; deinde, ne quid veri non audeant, ita omnes historiæ virtutes complexi sunt, vt illud Seneca locum non habeat, *Quis unquam ab historicis iusurandum accepit?*

Cit. 2. de O- In ludo de morte Clau-
dii initio. Nam Petrus Messias eques Hispalensis, qui nuper est viuis non sine magna bonarum literarum iactura commigravit; instar amnis leniter labentis sedatus fluit, fidelis est, & valde circumspectus in historia, & quodammodo, vt Quintil. de Messala dixit, præ se ferens in di-

*Petrus His-
spalensis.* *Stylus Petri* cendo nobilitatem suam. Fuisse tamen quorundam eruditorum auribus. multo dulcior, si lin-
*Messia qua-
lit.* guam Hispanam paucis vocabulis Latinis non vitiasset. Hoc tamen mihi peregrinum non videtur, qd suo loco; quod maiore quadam significacione; quod suauiori sono Hispano sermo ni infertur: Aut dele ex lingua Hispana Græcas, & Latinas phrases: expunge Hebraismus: tolle tot gentium, & nationum vocabula, quæ cum imperio introducta fuerunt. Urgebo etiam magis: prohibe tu, assessor lingue Hispanæ, ne Mar. Tul. Græca Latinis coniungat, tū ego Hispanis Latina non copulabo. Fuit ista Pomponii Læti stulta, & scrupulosa, dum vi-
*Læti super
titio, qua à
Gracis absti-
nendum fabi-
duxit.*

Pomponius Pōponius Lætus ad istam Romanis sermonis proprietatem & arcana linguæ Latinæ peruenire potuerit, nisi pl̄ ille suo tempore viderit, quā Cicero, & Mar. Varro: quos linguæ Latinæ deos semper Roma coluit. Itaq; non est, neq; futurū aliquando permittemus, summo ingenio virū, doctrina itē maiore hominum opinione; læsæ corruptæq; linguæ Hispanæ apud nos reū agi: qui cum homo Hispanus sit, summa interdū gratia, & non sine aliquo eloquentiæ misterio Latinisset: quū Latinis quoq; cum velint, permisum sit, citra culpam græcissare.

*2. Ioa. Gene-
sis Sepul-
ueda.* Mox adest Genesius Sepulueda, Cordubensis, in quē intuenti crebro in mente mihi venit vereri ecquod sit habitura currículū, illa & natura admirabilis, & exquisita doctrina, & singularis industria: qui cū multis in reb. excellat, sic in omnib. tamē eminet, ac si totū suū otium in singulis reposuisset. Latine vertit Aristotele & quē à doctis accepit Græcis, si digna existimauit, in quib. elaboraret, multo quā in ipsis fuerant explicata auctorib. meliora reddit; Genus orationis habet fusum, tractum, & cum lenitate quadam profluenſ, quale Historia (autore Cicerone) postulare videtur. Hinc quibusdam error natus est, (modo errore illi, ac non vera potius, certaq; sententia trahantur) vt tam in admirabili, aureoque eloquentiæ flumine, quantum in Genesio Sepulueda attoniti intuemur, spiritū aliquem ampliore desiderent; calorem intensiorem querant; & flamas maioris incendi postulent; non intelligentes, fusorib. numeris placidam, quietamq; orationē reddi. Sit igitur hoc Genesii priū, perpetuumq; Elogiū, laudatum fuisse ab Erasmo; celebratū encomiis à Paulo Iouio; sublatum in cœlū à Lilio Gyraldo Ferrarensi; neminemq; virū esse ex his, qui de claris doctrine professor, Et rīna viris ætate nostra conscriperunt, qui non Hispanorum primū Genesium Sepuluedam meminisset. Satiusq; iam esset, de aucta eius dignitate loqui, quam de attibus, & stu-
*3. Florianus
Ocampius.* diis; de quibus nemo, modo eruditus esset, inquam dubitauit.

Florianus Postremus est Florianus, qui m̄ hi vir unus, & veterem maiestatem imperii representat, & quadam cum grauitate eloquentiæ, & puritate sermonis Hispani ad scribendam historigram se maxime applicat, clarissimum historici nomen transmissurus ad posteros.

Pérsius. Decretum mihi erat, nil de præstantissimo viro, & antiquę nobilitatis præsule Mindoniensi; quū solus aulicoru mahib. proximis annis gestabatur, priuato iudicio statuere: nisi tem fabulis nobilitari illum; quis paucis eruditis, in hanc censurā pertraxisset. Ego vero sic existimo virū hunc mira facūdū fuisse, & incredibilis libertatis natura; sed omnia rerū momenta (q. Pedio obiecit Pérsius) ptorem Amadisi & laudis Librat in anthitetis, doctas posuisse figurās: laudari contentus: fulgurat interdū, & tonat, sō luise, & ille sed non totā (vt olim Pericles Atheniensis) dicendo cōmouet ciuitatē; & dum nihil vult, nisi culte, & splendide dicere, s̄pē incidit in ea quā derisum effugere non possunt. Qui si illam extra ripas effluentem verborū copiam artificio dicendi repressisset; & grauiorū articulū instrumento locupletasset, dubito quidem, an patrem in eo Eloquentiæ genere in Hispania esset inuenturus. Hoc dicendi genus corruptū, & omnib. nūgis, & deliciis fractū; ante hūc * Herodatū Hispanum, Amadisi, & Splandiani, & similiū librorum male feriū. auctores sibi excogitatunt: qui multa quidem præclara dixerunt, adiuuante natura: talis men quia id fortuito, & non arte fiebat, paratum esse non potuit. Hinc adulationes, & hyperboles poeticas tumido, elatoq; sermone plerique sunt buccinati; vt Homerus; (quod referit

refert Lucianus) de Agamemnone commētus est, q̄ capite esset Ioui similis: pectorē Neptuno; zona Marti: quasi Deus vnius, ad similitudinem Regis vnius, non sufficeret. Etenim multa hominum ingenii donanda iudico, sed vitia (vt inquit Seneca) donanda sunt, non portenta: nam ea sēpe finguntur à multis, quæ magnos, & sapientes viros de se ipsis audire pudet. Quod vtiq; Aristobulo (vt idem facetissime narrat Lucianus) accidisse legimus, non acutius aliquid scribenti, (quod sane ferendū est in historia, si Marco Tullio credimus) sed aperte mentienti; quod non licet. Nam cum notum illud, & maxime celebre Alexádri, & Porī Regis singulare certamen à se scriptum, coram ipso Alexandro legeret, putaretq; ve-

Aristobulus.
Alexander
Magnus.
Historia.

cordissimus homo, se maximam apud Regem gratiam initurū esse, si de reb. ab eo præclatio regestis quam amplissime nugaretur, quædam falso per adulationem adiecit; quæ cum Alexander audiret, subita indignatione, princeps altè mentis, commotus, erectum manibus librum in flum Hidaspim, quem tum forte nauigabat, quam longissime proiecit. Et te, inquit, eodē modo oportebat, Aristobule, præcipitari, qui talia pro me singulari certamine pugnaueris, & elephantos sagitta interfeceras, etenim si hanc Alexandri, reliquis suis factis exequatam virtutem, Græciæ principes imitati fuissent, nunquam quidem tot portēta fabulosa nobis peperisset Græcia: quæ nostri nunc Hispani in Regum aulis desides, omniq;

Cicero in
Bruto & T.
Liuus lib. 7.
extremo ab
K. C.

otio soluti, legendis Feliciani prodigiosis nugis complectentur. Romana quoq; Historia (quod in Bruto Marcus Tullius tacere non potuit) mortuorū laudationibus, facta est mendosior: cum enim ab aliis scriptas orationes in familiæ suæ quasi ornamenta, ac monumēta

20 Romani veteres seruarent; & ad vsum, si quis eiusdem generis occidisset, & ad memoriam laudum domesticarum, ad illustrāndam nobilitatem suam pro historiis à posteris receptæ sunt: cum multa in eis fuerint scripta, quæ facta non sunt: falsi triumphi: plures consulatus, genera etiam falsa: & ad plebem transitiones: cum homines humiliores in alienū eiusdem nominis infunderentur genus.

Verum quæ à nostris veteribus Hispanis scripta est de reb. domesticis Historia; vt omni dicendi artificio: & orationis lepore caret, ita fide rerū gestarum principatum tenet. Nam Lucas Tudensis, Rodericus Toletanus, & alius huius nominis Pallantinus, cum nō ad voleuptatem aurium, sed ad memoriam, & iudicium posteritatis scripsissent, cū à deliciis longissime, tum ab ineptiis, & mendacio procul abfuerunt. Quib. si nobilium Hispanorū genera, familiæ, imagines, armorū emblemata; post absolutam magnā illam, quam iam pri-

Historici
Hispan. ante-
q.
Lucas Tu-
densis.
Rodericus
Ximenius
Toletan.
Archiepisc.
Roder. Pa-
llantinus.

30 dem Florianus conscribit historiam, præstiterit; nihil erit in hoc genere, vel certius nostris Annalibus; vel propter hanc vnam laudem memorabilius.

Sed plerosq; eorū quos nominauit, pura & illustri breuitate præcurrit clarissimus vir Ludouicus de Auila: qui lectissimam illam, Musicamq; elegantiam, quæ fuit in Cæsare quoniam maxima, & nomen quoq; ipsum Commentariorū, conscripta nuper, de Victoria Germanica, Historia, sola fere est imitatione consecutus. Natiuis etenim, & maxime proptiis, & urbanis vtitur verbis, quæ quamvis domestica, vt Caius Cæsar, consuetudine imbibit; tamen vt eset perfecta hæc loquendi laus; multis literis, & his quidem reconditis, summo studio, & diligentia dum in aula versaretur, etiam obtinuit.

40 Sed iam dudum me expectari à Complutensib. sentio, vt de Cypriano monacho Cisterciensi, qui vario auditorum iudicio sacras literas Compluti profitetur; sententiam quoque meam pronuntiem. Quod ego sane libenter faciam; & quod propositum est colligere, eos, qui non doctrina solum, & eruditione præstare putantur, sed qui munere etiam aliquo eloquentiæ, aut præteritis temporib. functi fuerunt, aut nunc propter hanc vnam eximiam, singularemq; virtutem doctis omnib. in admiratione sunt; aut quod summam voluptatem capio, tam ornatum virū, tamq; excellens ingenii in Academia nostra, & Republica florere. Quamquam multo quidem libentius ad hoc ferendum iudicium accederē, nisi dum vnius viri gratiam inire quero, ex iudicio ipso protinus nata inuidia, multorū fauorem timerem amittere. Nam quis non videt, quanta mihi pugna cū principib. scholæ nostræ visitis, iure fortassis subeunda sit, qui inter tot præclaros, & excellentes professores, quot magno & singulari Dei beneficio Academia Complutensis hoc tempore habet, vnu præter ceteros prædicandum suscipiam, vbi omnes sunt immortalis famæ præconio digni. Itaq; aut cunctos celebrare ex æquo oportebat, quos ingenii scilicet, & doctrinæ ornamenta viros maximos, & admirabiles reddiderū: aut vniuersos vno præteriti silentio, ne cuiusquam offenditionem (vt sēpe fit) incurreremus. Sed cum hoc, quod exercemus, clarorū virorum iudicium sit, fieriq; nequeat omnino, vt vicitis, & victorib. vna placeamus, pertinacis silētii vnum erat remedium; nisi me quorundam sciolorū indocta pariter, & perturbata de Cypriano iudicia mouissent; magis in circulis addiscientium effusa temere; quā lata prudēter. Itaq; huic viro religioso nihil neq; à natura, neq; à vera, & solida doctrina, sicuti ego iudico,

deesse inuenio, vt non inter claros nomine sapientia viros sit cum primis non à me refere-
dus. Si quidē ad Græcas, & Latinas literas, quas raro, feliciq; fretus ingenio perbreui tem-
pore didicit, Hebraicas, atq; item Chaldaicas præclare adiunxit, vt esset nihil, quod ille i-
gnoraret, studio & interpretationi diuinæ scripturæ necessarium. Atq; præter hanc lingua-
rum peritiam minime vulgarem; fusa etiam, splendidaq; verbis eloquētia, cum multa, diu-
tinaq; bonorum auctorum lectione, tum peculiari quodam naturæ dono feliciter illi con-
tingit. Quæcum se in copia magis, quam breuitate ostentet, hoc euenit interdum, vt dū præ-
nimia fertilitate luxurianti ingenio habenas laxet, immodicus, & redundans quibusdā vi-
deatur. Quotidianas vero scripturæ diuinæ prælectiones supra modum auget, & amplifi-
cat; insertis subinde locis communibus: quos, quianō more Sophistatum in spinosas Dia-
lecticæ questiones confert, sed molli potius, Xenophonteoq; genere sermonis tractat, va-
cuum eruditione doctissimum virum multi queruntur, quum secus fluat alueo pleno. Neq;
enim vident inconsiderati homines, vitium apertum esse, solam virtutē Sententias putare;
quo tota fere Quintilianī ætas, iam inde ab Annæo Seneca, hoc malum usque repetens, in
miserabilem casum, & interitū Eloquentiæ laborauit. Nam quæ obsecro Sacraru literarum
interpretatio illa esse potest, quæ aridis & ieunis conferta sententiolis, nullum umbbris, aut
communib. locis spatium relinquit; quos parum culti & impoliti auctores Materias appel-
lant: Mitto quod affectus, & colores, & illa ipsa in qua (auctore Cicerone) exsultat oratoris
laus, amplificatio, & figi altius auditorum animis, quæ dicuntur, & diutius retineri, quam
oblectent, occulta quadam vi, ac potestate efficiant. Itaq; virtus, non vitium est, res quas
tractes, plenius, & uberiori amplificare: quoniam & rerum copia, verborum copiā gignit,
quæ si uspiam desiderari debuit, à publicis præsertim professorib. & in permixta hominum
corona, & sacræ, cælestisq; Philosophiæ explicatione expeti, ac requiri diligenter oportuit.
Reliquas porro cum doctrinæ, tum corporis animiq; virtutes nobiles, si nos pudore impe-
dit, nunc filemus, futura secula non tacebunt. Quoniam vita, mores, religio, vultus deniq;
ipse, vocis præterea, ac sermonis cum grauitate lepor, non modo ingenii huius viri cōmen-
dationem non euertunt, sed incredibili fere totius Academiæ cōcursu studiosos omnes ad
se rapiunt. Vnum postremo, quod est reliquum sententia meæ, testari nunquam pudebit;
tantum virū datū fuisse diuinitus Academiæ Cöplutensi; vt hoc insigni præceptore discat
posthac nostri Hispani, vere, & eleganter sacras literas interpretari? Si quidē non vulgarem
illam, & ridiculam interdum, barbarorum hominū virtio, ex Tropologicis, Anagogicis, &
reliquis sensis quadripartitam enarrationem, facundia, & ingenio destitutus persequitur;
verum ita ex arcaniis diuinarum literarum spiritum ducit, vt penetrasse eum ad Chaldæos
procudubio suspiceris, quo miranda nostra legis fundamēta reuelaret. Hęc vero dicimus,
non q; non amplectamur quatuor sensus receptos ab Ecclesia, & sacris Doctoribus: sed im-
probamus morem indoctorū hominum in exponentis sacris litteris; qui putant ex omni
loco diuinæ scripturæ semper quatuor sensus deduci oportere.

*Hispianici
poetae.* Reliqui sunt, qui nostra, & patrum auorumque memoria, partim rythmis illigati Hispani-
nis; partim (quod nostris temporib. nescio cuius Apollinis afflatu usurpari video) Italicis nu-
metis magis artificiosi, quam suaves, & canori linguam nostram locupletarunt. Sed cum
multa intercidant, inualescantq; temporibus; sitq; certissima regula, non in cuiusquam rei
bona, aut mala natura; sed in usu potius, atq; consuetudine; damnare equidē non possum;
nec si possem maxime deberem, principes huius artis nobilissimos, Boscanum, Lassum, lo-
annem Hurtado Mendozum, Gundisaluum Perez, viros plane doctissimos, & quos in nu-
mero Petrarchæ, & Dantis, & si quos Italia præstantiores habuit, locare nō timeo. At quo-
rundā autib. dulcius sonant Ioannes Mena, Bartholomæus Naharro: Georgius Māricus,
Carthagena; & illustrissimus Marchio Ignatius Lopez Mēdozius: tū veteres illæ Cationes,
quæ clarorum hominum amores, & fortia facta, victorias etiam, & triumphos cū horrore
aliquo Antiquitatis iocundissime narrat. Mihi vero si minus aliud, amplitudinē, & diuitias
linguae Hispanæ hi ostentare videntur, qui in hanc rythmorum formam, veliocundiores
fabulas, vel honesta vitae præcepta contulerunt. Est enim lingua Hispana locuples, & spé-
ciosa; quæ non semitis, sed campis; nō uti fontes, angustis fistulis, sed ut latissimi amnes, to-
tis vallib. fluunt: quod Fabius de Eloquentia ornatissime dixit: Multis tamen, ac dissimilibus
diuersarum linguarum augetur vocabulis: quippe ex parte maxima Latina est, & Græcas
interdum, & Hebraicas dictiones incurrit; s̄epe in Gothicis hæret; frequetissime Arabicas
profert; vt nullum signum euidentius habeamus, quo exteris peregrinasq; gētes in Hispa-
niam venisse credamus, quam vnum extam diuulsis, & quasi disceptis nationū vocabulis
confusatam linguam. Hinc mecum omnia versans, nihil Hispanorum ingenii feracius esse
putauit; his præsertim, quæ disciplinis liberalib. exculta sunt: propterea quod ut segetes se-
cunda,

Boscanus.
Garcia.
Lassus. 104.
Hurtado
Mendoza.
Gundisalus.
Perez.
Ioan. Mena.
Cordubensis.
Bartho. N. A.
harro.
Georg. Man-
ricus.
Ignatius Lo-
pez, mar-
chio.
Hispana lin-
gua permix-
tio.
Hispanica
ingenia.

cundæ, & vberes non solum fruges, verū herbas effundūt initicissimas frugibus; sic interdum ex illa diuite verborum copia, qua supra modum Hispani abundant, non mirandum est, si noui nunc erumpant rapsodi; qui maiorum modulationibus non contenti, Italorum assimulata poemata, cum Ione Platonico, diuinus scilicet inspirati canat. Ego enim, si ambitu certissimæ immortalitatis Poeta esse veilem, optarē illud in primis, vt me dulces musæ remotum à sollicitudinibus, & curis in illa sacra, illosq; fontes ferrēt, vt est à Virgilio amoenissime exoptatum: vbi si de more veteri carmina in Theatro recitarem, totus repete mihi assurget, acclamaretq; populus, quæ madmodum præsente Augusto, ipsi accidisse Vergilio Cornelius Tacitus, scriptis mandauit; Mediocres vero poetas, qui nullis virtutib. accepti dunt ad Linum, Orpheum, Apollinem; & illos, quos diis genitos & sacros reges delusa fabulatur antiquitas aut molliorib. numeris, & maiestate carminis ad Maronem, Lucanum, Statium attingunt; nunquam tanti fecit Horatius quanti ipsi hodie se inani quodam artis inuenient arroganter efferunt, & iactant. Quos, Poetas ne nominare debeā, an versificatores non equidem statuo; numerum sane, & tonū, & lusus quosdam pervirba nos in multorum carminib. inesse video; eruditioñem vero, & spiritum vatis, & excultam, elegantemq; linguam, (nam id quoq; plurimum refert, quo q̄: s̄q; loco linguam dīcērīt) morose s̄epius, & scrupulosius requiro. Hoc quidem Cicero non in Poetis modo, sed in ipsis quoq; Orationib. quorum magna est cum Poetis affinitas, s̄epissime desiderasse videtur. Nā & Cæcilio competitori suo in causa illa de eligendo accusatore contra Verrem, hoc uno pudorem fecit, quod literas Græcas non Athenis, sed Lylibei; & Latinas, non Romæ, sed in Sicilia didicisset. Omitto iam poetas nostros, quibus neq; studio quemquam, neq; industria maiori, neq; ingenio qui præstiterit, facile inuenio; si maluissent quidam eorum culpa vacare, quam errati veniam turpiter deprecari, qui Hispani cūm essent, Italicos modos, tanquam alienos fundos inuaserunt.

Vnus posterno mihi restat vir nobilis Christophorus Colonus, natione Genuensis, sed Hispali vrbe donatus, non studio iocundæ poesis ipsi orbi notus, sed Mathesis potius diuinitate memorabilis: nam siderali scientia, qua erat egregie doctus, aut diuino potius consilio excitatus, magnū quidem & inauditū facinus, est aggressus. Despectis enim Herculis colunis, per mare Oceānū q̄ Atlanticū & magnū appellamus, in Antipodas feliciter nauigauit: vbi nouū orbē terras alias, & eas stellas, quas nunquā ex Hispania vidimus, omnium mortaliū primus, nescio ne in suā magis, an illius gentis fortunā inuenit. Et quod fuit quondam multis viris doctis incredibile, esse homines, qui aduersa nobis vestigia premerēt, ipse suis est oculis contemplatus: persuasurus etenim, quantum ego credo, Lactantio & Augustino si eo tempore viuerent, quod ineptias illi, & fabulas Mathematicis artib. destituti, falso aliquando crediderūt. Itaq; ter peragrato orbe, per immensos nauigationis errores, Hispani, ad suos reuertit; maiori quidem cumulatus gloria, quam Bacchus olim, & Hercules; qui totam fere Asiam, & Europam magnificentissimis triumphis perlustrarūt; aut magnus ille Alexáder, qui mundos adhuc alios suis restare victoriis suspirabat. Neq; inter tantafortunæ blandimenta realia gaudebat magis, quam se duce in illos fines orbis terræ propagatum esse Christi Euangeliū, & insonuisse nomen Iacobi filii Zebedei, dum aquilas imperii, & leones Hispaniæ nostri homines victores inferrent. Hoc sibi lauream, hoc curru auratum putabat, tumido, ac indignanti Oceano se primum compedes iniecisse; non illas, quas Mithridates olim, furore amēs, mari minabatur, sed quæ libertatē Christianam, & felicitatem sempiternam barbaris hominibus pollicerentur; quod ipse, secundū Deum, suis referebat acceptum Mathematicis; quæ per intentatum mare viam in alium orbem muniuissent. Huius etiam filius Ferdinandus Colonus, prope & qualem vitę dignitate in otio tenuit, quam pater in negotio habuit: Nam vt erat eximius singularisq; Philosophus, ad Bætim operose, magnificentissimeq; edificauit, in loco salubri, & amoeni, Musis etiam maxime conuenienti. Has circum topiario opere exornauit, vbi constructa quam amplissima bibliotheca, quæ xxv. librorum millia dicitur habuisse, tum annuis dotata redditib. ne non quotidianis librorum accessionib. aucta, periret, vitā cum studiis terminauit.

Quod si tot doctorum hominum millibus, Hispaniæ eruditioñis vituperatorib. non satisfacimus, prodeat etiam in aciem lectissimus fœminarum chorus, qui de ingenio, & doctrina laude cum Græcis, & Latinis genitrose admmodum certet. An non ego iure opponam excellentem Calabriæ Ducem, Zeneti Marchionam, Aspasiam Xenophontis; quæ quondam in conuentu eruditorum ausa fuerit cum Socrate inductionib. disputare? Cuius obsecro principis virginis ingeniu vberius cultū Græca, & Latina eruditione fuit? Cuius animus in studiis magis & stuauit? Quis tam occultos eruditioñis thesauros ex Belgis vnuquam in Hispaniam reportauit, quam cum hac defuncto priore viro Nasao, ad suos reuertit? Pu-